
 

 

Inhaltsverzeichnis                Seite 

 

Öffentliche Bekanntmachungen des Landkreises Dahme-Spreewald 
 Bekanntmachung des endgültigen Wahlergebnisses zur Bundestagswahl                       3-4 

am 23. Februar 2025 im Wahlkreis 62 Dahme-Spreewald - Teltow-Fläming III 

 Sitzung des Kreistages am 2. April 2025 - Bekanntmachung der Beschlüsse des           5-7 

Kreistages 

 

 

Öffentliche Bekanntmachungen von Verbänden und Einrichtungen 

 
 Trink- und Abwasserzweckverband Luckau (TAZV Luckau) 

 Aufwandsentschädigungssatzung für den Trink- Abwasserzweckverband Luckau            8 

 

 

 

32. Jahrgang                  Lübben (Spreewald), den 04.04.2025                Nummer 06 

 

Amtsblatt für den  

Landkreis Dahme-Spreewald 



 2 

 

Impressum 

 

Herausgeber: Landkreis Dahme-Spreewald 

Pressestelle 

verantwortlich: Der Landrat 

Reutergasse 12, 15907 Lübben (Spreewald) 

Telefon: 03546 / 20-1008 

Telefax: 03546 / 20-1009 

 

Erscheinungsweise: nach Bedarf 

 

Das Amtsblatt ist am Sitz der Kreisverwaltung  

in 15907 Lübben (Spreewald), Reutergasse 12, 

in der Pressestelle erhältlich. 

 

Es liegt ebenfalls zur Einsicht in allen Ämtern  

und amtsfreien Gemeinden des Landkreises 

Dahme-Spreewald und in der Verwaltungs- 

stelle in Königs Wusterhausen und in Lübben, 

Beethovenweg aus. 

 

Das Amtsblatt kann auch gegen Erstattung der 

Porto- und Versandkosten einzeln oder im  

Abonnement vom Landkreis bezogen werden.  



 3 

 

 

 
Bekanntmachung  

des endgültigen Wahlergebnisses 

zur Bundestagswahl am 23. Februar 2025 

im Wahlkreis 62 Dahme-Spreewald - Teltow-Fläming III 

 

Gemäß § 79 Abs. 1 Nr. 1 der Bundeswahlordnung (BWO) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 19.04.2002 (BGBl. 1 S. 1376), die zuletzt durch Artikel 1 der 
Verordnung vom 12.09.2024 (BGBl. 2024 1 Nr. 283) geändert worden ist, mache ich 
bekannt, dass der Kreiswahlausschuss im Wahlkreis Dahme-Spreewald - Teltow-
Fläming III in öffentlicher Sitzung am 28.02.2025 folgendes endgültiges Wahlergebnis 
festgestellt hat: 

Wahlberechtigte: 241.186 

Wähler/innen: 200.748 

Ungültige Erststimmen: 1.957 

Gültige Erststimmen: 198.791 

Ungültige Zweitstimmen: 1.398 

Gültige Zweitstimmen: 199.350 
 
Von den gültigen Erststimmen (Wahlkreisbewerber) entfallen auf: 
 

Nr. Bewerber/in Name der Partei / Kennwort Stimmen 

1.  Soheam, Anja 
Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands  

35.055 

2.  Kotré, Steffen Alternative für Deutschland  66.815 

3.  Schimke, Jana 
Christlich Demokratische Union 
Deutschlands  

47.405 

4.  Kley, Jean-Paul Freie Demokratische Partei  4.967 

5.  Dr. Lübcke, Andrea BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN  10.248 

6.  Kosin, Robert Die Linke  22.422 

7.  Stefke, Matthias FREIE WÄHLER  5.510 

8.  Hufnagel, Thomas 
Partei für Arbeit, Rechtsstaat, 
Tierschutz, Elitenförderung und 
basisdemokratische Initiative  

3.126 

9.  Loy, Sascha Volt Deutschland  2.151 

13.  Kohle, John Volksbegehren  1.092 

 

ÖFFENTLICHE BEKANNTMACHUNGEN 

DES LANDKREISES DAHME-SPREEWALD 



 4 

 
Von den gültigen Zweitstimmen (Landesliste) entfallen auf: 
 

Nr. Name der Partei Stimmen 

1. Sozialdemokratische Partei Deutschlands  29.308 

2. Alternative für Deutschland  63.993 

3. Christlich Demokratische Union Deutschlands  39.081 

4. Freie Demokratische Partei  6.970 

5. BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN  12.431 

6. Die Linke  20.400 

7. FREIE WÄHLER  2.852 

8. Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und 
basisdemokratische Initiative  

1.902 

9. Volt Deutschland  1.413 

10. Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands  135 

11. BÜNDNIS DEUTSCHLAND  467 

12. Bündnis Sahra Wagenknecht - Vernunft und Gerechtigkeit  20.398 

 
 
Der Kreiswahlausschuss hat weiter festgestellt, dass Herr Kotré, Steffen (AfD) mit 66.815 
im Wahlkreis 62 Dahme-Spreewald - Teltow-Fläming III die meisten Stimmen erhalten hat.    
 
 
Lübben (Spreewald), den 31.03.2025 

gez.Tim Dreier 

Kreiswahlleiter für den Wahlkreis 62 

Dahme-Spreewald - Teltow-Fläming III 



 5 

Sitzung des Kreistages am 2. April 2025 
  - Bekanntmachung der Beschlüsse des Kreistages - 
 
Der Kreistag hat in seiner Sitzung am 2. April 2025 im Wesentlichen die nachfolgenden 
Beschlüsse gefasst. In die entsprechenden Vorlagen bzw. Anträge des öffentlichen Teils 
kann beim Landkreis Dahme-Spreewald, Büro Kreistag und Wahlen, Zimmer 118/2, 
Reutergasse 12 in Lübben (Spreewald) oder im Internet unter https://ris.dahme-spreewald.de 
Einsicht genommen werden. 
 

1. Wahl der/des Ersten Beigeordneten, 
Vorlage 2025/032 

 
Der Kreistag beschließt: 

 
1. Frau Heike Zettwitz wird zum nächstmöglichen Termin für die Dauer von acht 

Jahren zur Ersten Beigeordneten des Landkreises Dahme-Spreewald gewählt. 
 

2. Frau Heike Zettwitz erhält in Anwendung der Brandenburgischen 
Kommunalbesoldungsverordnung (BbgKomBesV) eine 
Dienstaufwandsentschädigung in Höhe von monatlich 228 Euro. 

 
 

2. Bestellung einer Verwaltungsprüferin für das Rechnungsprüfungsamt des 
Landkreises Dahme-Spreewald, 
Vorlage 2025/006 

 
Frau Manuela Paulick wird mit sofortiger Wirkung gemäß § 101 Abs. 4 in Verbindung 
mit § 131 Abs. 1 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg (BbgKVerf) als 
Verwaltungsprüferin des Rechnungsprüfungsamtes bestellt. 
 
 

3. Errichtung einer Gesamtschule mit gymnasialer Oberstufe in der  
Planungsregion ZEWS (Zeuthen, Eichwalde, Wildau, Schulzendorf), 
Vorlage 2025/008 

 
Der Kreistag beschließt  

 
1. Der Beschluss 2024/080 zur Errichtung eines vierzügigen Gymnasiums am 

Standort Wildau zum Schuljahresbeginn 2028/2029 wird aufgehoben. 
 
2. Zum Schuljahresbeginn 2028/2029 wird eine fünf- bis sechszügige Gesamtschule 

mit gymnasialer Oberstufe in der Planungsregion Zeuthen, Eichwalde, Wildau, 
Schulzendorf (ZEWS) errichtet. 

 
3. Der Landrat wird beauftragt, hinsichtlich der baulichen Errichtung/Schaffung der 

erforderlichen zusätzlichen Schulplätze (einschließlich Sporthalle) in der 
Planungsregion Zeuthen, Eichwalde, Wildau, Schulzendorf unverzüglich ein 
Interessenbekundungsverfahren (zweistufiger Teilnahmewettbewerb nach EU 
VOB/A) durchzuführen. 

 
 

4. Neufassung der Satzung für die Schülerbeförderung im  
Landkreis Dahme-Spreewald, 
Vorlage 2025/015 
 
Die Vorlage wurde mehrheitlich abgelehnt. 



 6 

5. Kommunale Verfassungsbeschwerde auf Konnexitätsrelevanz des 
Brandenburgischen Kinder- und Jugendgesetzes im Hinblick auf die 
Regelungen zur Schulsozialarbeit, 
Vorlage 2025/023 

 
Der Landrat wird beauftragt, bis zum 31.07.2025 vor dem Landesverfassungsgericht 
des Landes Brandenburg eine Kommunalverfassungsbeschwerde gegen das Land 
Brandenburg mit dem Ziel zu erheben, mindestens feststellen zu lassen, dass das 
Land Brandenburg mit Erlass der die Schulsozialarbeit betreffenden Regelungen im 
zum 01.08.2024 in Kraft getretenen Brandenburgischen Kinder- und Jugendgesetzes 
gegen die Landesverfassung, insbesondere gegen das Konnexitätsprinzip nach Art. 
97 Abs. 3 Landesverfassung, verstoßen hat. 
 
 

6. Änderung bei der Besetzung von Ausschüssen und Gremien 
hier: Berufung eines sachkundigen Einwohners in den Ausschuss für Bauen, 
Landwirtschaft und Umwelt 
(Antrag der AfD-Fraktion), 
Vorlage 2025/029 

 
Der Kreistag beschließt: 

 
Herr René Marquardt wird als sachkundiger Einwohner in den Ausschuss für Bauen, 
Landwirtschaft und Umwelt berufen. 
 
 

7. Abbau von Baubürokratie 
(Antrag der AfD-Fraktion), 
Vorlage 2025/030 
 
Der Antrag wird mehrheitlich abgelehnt. 
 
 

8. Änderung bei der Besetzung von Ausschüssen und Gremien 
hier: 

 Abberufung eines sachkundigen Einwohners für den Ausschuss für 
Gesundheit, Soziales und Integration 

 Berufung einer sachkundigen Einwohnerin für den Ausschuss für 
Gesundheit, Soziales und Integration 

 Abberufung eines sachkundigen Einwohners für den Ausschuss für Bauen, 
Landwirtschaft und Umwelt 

 Berufung eines sachkundigen Einwohners für den Ausschuss für Bauen, 
Landwirtschaft und Umwelt 

(Antrag der Fraktion SPD/Grüne/Linke/Wir für KW/BIS), 
Vorlage 2025/031 
 
Der Kreistag beschließt: 
 
1. Herr Hasan Aksu wird als sachkundiger Einwohner für den Ausschuss für 

Gesundheit, Soziales und Integration abberufen. 
2. Frau Daniela Maurer wird als sachkundige Einwohnerin für den Ausschuss für 

Gesundheit, Soziales und Integration berufen. 
3. Herr Dr. Oliver Strank wird als sachkundiger Einwohner für den Ausschuss für 

Bauen, Landwirtschaft und Umwelt abberufen. 
4. Herr Dr. Hennry Stock wird als sachkundiger Einwohner für den Ausschuss für 

Bauen, Landwirtschaft und Umwelt berufen. 



 7 

9. Stärkung der regionalen Lebensmittelwirtschaft und Versorgung der 
Bevölkerung in den kreiseigenen Verpflegungseinrichtungen mit gesunden 
Lebensmitteln  
(Antrag der Fraktion SPD/Grüne/Linke/Wir für KW/BIS), 
Vorlage 2025/033 
 
Der Antrag wird mehrheitlich abgelehnt. 
 
 

10. Antrag zur Stärkung der Bürgerbeteiligung: Einführung einer 
Einwohnerfragestunde in den Fachausschüssen des Kreistages 
Dahme-Spreewald 
(Antrag der Fraktion SPD/Grüne/Linke/Wir für KW/BIS), 
Vorlage 2025/034 
 
Der Antrag wurde zur weiteren Beratung in den Kreisausschuss verwiesen. 
 
 
 
 

 

Lübben (Spreewald), 04.04.2025 

 

 

 

S. Herzberger 

Landrat 

 

 

 

 



 8 

 

 

 

 
 

Aufwandsentschädigungssatzung für den 

Trink- Abwasserzweckverband Luckau 

 

§ 1 Personenkreis 

Diese Satzung gilt für die ehrenamtlichen Vertreter der Mitglieder in der 

Verbandsversammlung des Trink- und Abwasserzweckverbandes Luckau. 

 

§ 2 Zahlungsbestimmungen 

Leistungen, die aufgrund dieser Satzung gewährt werden, werden vierteljährlich und 

nachträglich zum 15. des Folgemonats ausgezahlt. 

 

§ 3 Sitzungsgeld 

1. Für die Teilnahme an Sitzungen der Verbandsversammlung und des 

Verbandsausschusses wird ein Sitzungsgeld in Höhe von 50,00 € gewährt. 

2. Der Vorsitzende der Verbandsversammlung erhält ein Sitzungsgeld in Höhe von 

100,00 € für die Teilnahme an den Sitzungen der Verbandsversammlung. 

§ 4 Reisekostenentschädigung 

Bei angeordneten oder genehmigten Dienstreisen wird eine Vergütung nach den 

Bestimmungen des Bundesreisekostengesetzes gewährt. 

 

§ 5 In-Kraft-Treten 

Diese Satzung tritt am 01.01.2025 in Kraft. 

 

Luckau, 26.03.2025 

 

gez. Stefan Ladewig 

 

 

 

ÖFFENTLICHE BEKANNTMACHUNGEN VON  

VERBÄNDEN UND EINRICHTUNGEN 


